
1Ano XIII  - Nº 1362 -  QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1362 -  QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Câmara Municipal

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CARTA CONVITE NÚMERO: 003/2021 
PROC.ADM. Nº 2445/2021 
OBJETO: Reforma da Unidade de Saúde/Polo de Estratégia Saúde da Família em Barra de  Itabapoana.  
EMPRESA: Bruta Empreendimentos Eireli - EPP. 
CNPJ: 17.232.744/0001-34 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.433,35 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso I, § 1º da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 17 de janeiro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FMS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 002/2022 
PROC. ADM. Nº: 4104/2021 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de edificação e estufa no espaço do produtor. EMPRESA VENCE-
DORA: T.W.P. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ: 17.232.088/0001-70 
VALOR: R$ 230.964,99 (duzentos e trinta mil, novecentos e sessenta e quatro reais e  noventa e nove centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
 

Tomada de Preços Nº: 002/2021 
Nº. Processo: 2324/2021
Dia: 28/12/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Reforma do Prédio Sede da Prefeitura.
Local: O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, 
torna público que transcorreu o prazo legal para a apresentação de recursos e contrarrazões quanto ao julgamento da 
habilitação do certame em tela, sem que houvesse interposição das mesmas, assim sendo, comunica aos licitantes que 
o prosseguimento do julgamento das propostas ocorrerá nos dia 24/01/2022, as 10h00m.  
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19/01/2022.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Pregoeiro

PORTARIA N. 003/2022 

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 02 de Janeiro de 2022, a portaria sob o número: 100/2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 004/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Isaque Antônio de Oliveira Gomes, a partir de 01 de Janeiro de 2022, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XIII  - Nº 1362 -  QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


